
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет Калтайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 251
с.Калтай                                                      11 августа 2022 года

 
                                                                   70-е собрание  IV-го созыва

О  внесении  изменений  и  дополнений  в
решение  Совета  Калтайского  сельского
поселения  от  12.03.2020  №142  «Об
утверждении  Положения  о  бюджетном
процессе в Калтайском сельском  поселении»

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным
Законом  от  06.10.2003  года  № 131-ФЗ   «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом  муниципального
образования  «Калтайское  сельское  поселение», в  целях  приведения  муниципальных
правовых актов Калтайского сельского поселения в соответствие с Бюджетным кодексом
Российской Федерации,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить  изменения  и  дополнения  в  решение  Совета  Калтайского  сельского

поселения от  12.03.2020 №142 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе  в

Калтайском сельском  поселении» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее  решение  опубликовать  в  официальном  издании  «Информационный

бюллетень Калтайского сельского поселения» и на официальном сайте муниципального

образования «Калтайское сельское поселение» (www  .  kaltai  .  ru  ).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель  Совета 
Калтайского сельского поселения             А.М. Рявкин
 

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) З.В. Мирошникова

1

consultantplus://offline/ref=8486C35600E42340F815D855A77D2989B045518F1C190C016382820965Z9S3I


Приложение к решению 
Совета Калтайского сельского поселения

от 11.08.2022 №251

ИЗМЕНЕНИЯ 
В ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ      
В КАЛТАЙСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

Внести  в  Решение  Совета  Калтайского  сельского  поселения  от  12.03.2020  №142
следующие изменения:

1. Пункт 3 статьи 5 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.  К  доходам  бюджета  поселения  относятся  налоговые  доходы,  неналоговые

доходы и безвозмездные поступления.
3.1. К собственным доходам бюджета поселения относятся:
налоговые доходы, зачисляемые в бюджет поселения в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах;
неналоговые  доходы,  зачисляемые  в  бюджет  поселения  в  соответствии  с

законодательством Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации и
муниципальными  правовыми  актами  представительных  органов  муниципальных
образований;

доходы, полученные бюджетом поселения в  виде безвозмездных поступлений,  за
исключением субвенций.

3.2.  В  доходы  бюджета  поселения  зачисляются  субсидии,  предоставляемые  на
осуществление  органами  местного  самоуправления  поселения  отдельных
государственных  полномочий,  переданных  им  федеральными  законами  и  законами
субъекта Российской Федерации.

3.3.  В  доходы  местного  бюджета  зачисляются  субсидии  из  бюджета  Томского
района на реализацию соглашений с Администрацией Калтайского сельского поселения о
передаче ими осуществления отдельных полномочий органам местного самоуправления
поселения.

3.4.  Виды  и  объемы  доходов  бюджета  поселения  устанавливаются  решением  о
бюджете поселения, утверждаемым Советом Калтайского сельского поселения».

2. Пункт 1 статьи 6 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1. При установлении местных налогов Советом поселения определяются в порядке и

пределах,  которые  предусмотрены  Налоговым  Кодексом  Российской  Федерации,
следующие  элементы  налогообложения:  налоговые  ставки,  порядок  и  сроки  уплаты
налогов,  если  эти  элементы  налогообложения  не  установлены  Налоговым  Кодексом
Российской  Федерации.  Иные  элементы  налогообложения  по  местным  налогам  и
налогоплательщики определяются Налоговым Кодексом Российской Федерации.».

3. Пункт 2 статьи 7 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
«2. В бюджете поселения в соответствии с бюджетной классификацией Российской

Федерации  раздельно  предусматриваются  средства,  направляемые  на  исполнение
расходных  обязательств  поселения,  осуществляемых  за  счет  бюджета  поселения,  и
расходных обязательств по переданным полномочиям, осуществляемых за счет субвенций
федерального бюджета, регионального бюджета и бюджета Томского района.

Реестр расходных обязательств муниципального образования «Калтайское сельское
поселение»  представляется  финансовым  органом  муниципального  образования
«Калтайское сельское поселение» в финансовый орган субъекта Российской Федерации в
порядке, установленном финансовым органом субъекта Российской Федерации.»

4. Пункт 1 статьи 10 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:

2



«1.Субсидии  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий  муниципальным
учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -
производителям  товаров,  работ,  услуг  предоставляются  из  бюджета  поселения  на
безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и
(или)  финансового  обеспечения  (возмещения)  затрат  в  связи  с  производством
(реализацией)  товаров  (за  исключением  подакцизных  товаров,  кроме  автомобилей
легковых  и  мотоциклов,  алкогольной  продукции,  предназначенной  для  экспортных
поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда:
вин,  игристых  вин  (шампанских),  ликерных  вин  с  защищенным  географическим
указанием,  с  защищенным  наименованием  места  происхождения  (специальных  вин),
виноматериалов,  если  иное  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами
Правительства Российской Федерации), выполнением работ, оказанием услуг в случаях и
порядке,  предусмотренных  решением  Совета  поселения  о  бюджете  поселения  и
принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами администрации
поселения.»

5. Пункт 2 статьи 10 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
«2.  Муниципальные  правовые  акты,  регулирующие  предоставление  субсидий

юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий  муниципальным  учреждениям),
индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -  производителям
товаров,  работ,  услуг,  должны  соответствовать  общим  требованиям,  установленным
Правительством Российской Федерации, и определять:

1)  категории  и  (или)  критерии  отбора  юридических  лиц  (за  исключением
муниципальных  учреждений),  индивидуальных  предпринимателей,  физических  лиц  -
производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

2)  цели,  условия  и  порядок  предоставления  субсидий,  а  также  результаты  их
предоставления;

3)  порядок  возврата  субсидий  в  соответствующий  бюджет  в  случае  нарушения
условий, установленных при их предоставлении;

4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий
остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с
производством  (реализацией)  товаров,  выполнением  работ,  оказанием  услуг,  не
использованных  в  отчетном  финансовом  году  (за  исключением  субсидий,
предоставленных  в  пределах  суммы,  необходимой для  оплаты денежных  обязательств
получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные
субсидии);

5)  положения  об  осуществлении  в  отношении  получателей  субсидий  и  лиц,
проверок  главным  распорядителем  (распорядителем)  бюджетных  средств,
предоставляющим  субсидии,  соблюдения  ими  порядка  и  условий  предоставления
субсидий,  в  том  числе  в  части  достижения  результатов  их  предоставления,  а  также
проверок органами государственного (муниципального) финансового контроля.»

6. Пункт 2 статьи 13 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Долговые обязательства поселения могут существовать в виде обязательств по:
1) ценным бумагам муниципального образования «Калтайское сельское поселение»

(муниципальным ценным бумагам);
2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в бюджет

поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной

валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
4)  кредитам,  привлеченным  муниципальным  образованием  «Калтайское  сельское

поселение» от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
5)  гарантиям  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»

(муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации;

3

consultantplus://offline/ref=17D4F24A362386B2008078C0CC15D3EEC0C0CC6AEB1A2D1F365B996F545E6A3CD22B8F49EDB72671058F1AFBE1C2F37759E284D3BFB8A179pAJBJ


6)  муниципальным  гарантиям,  предоставленным  Российской  Федерации  в
иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного
Кодекса и отнесенным на муниципальный долг.»

7. Пункт 3 статьи 13 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.  Под  муниципальными  заимствованиями  понимается  привлечение  от  имени

публично-правового  образования  заемных  средств  в  бюджет  публично-правового
образования путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов,  по
которым  возникают  долговые  обязательства  публично-правового  образования  как
заемщика.  Право  осуществления  муниципальных  заимствований  от  имени
муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»   в  соответствии  с
Бюджетным  Кодексом  и  уставом  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение»  принадлежит Администрации Калтайского сельского поселения.»

8. Пункт 7 статьи 15 главы 2 Положения изложить в следующей редакции:
«7.  Бюджетные  полномочия  главных  администраторов  (администраторов)

источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения
1.  Главный  администратор  источников  финансирования  дефицита  бюджета

поселения обладают следующими бюджетными полномочиями:
1)  формирует  перечни  подведомственных  ему  администраторов  источников

финансирования дефицита бюджета;
2)  осуществляет  планирование  (прогнозирование)  поступлений  и  выплат  по

источникам  финансирования  дефицита  бюджета,  кроме  операций  по  управлению
остатками средств на едином счете бюджета;

3)  обеспечивает адресность  и  целевой характер использования выделенных в  его
распоряжение  ассигнований,  предназначенных  для  погашения  источников
финансирования дефицита бюджета;

4) распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам
источников  финансирования  дефицита  бюджета  и  исполняет  соответствующую  часть
бюджета;

5)  формирует  бюджетную  отчетность  главного  администратора  источников
финансирования дефицита бюджета;

6)  утверждает  методику  прогнозирования  поступлений  по  источникам
финансирования  дефицита  бюджета  в  соответствии  с  общими  требованиями  к  такой
методике, установленными Правительством Российской Федерации;

7) составляет обоснования бюджетных ассигнований.
2. Администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения:
1)  осуществляет  планирование  (прогнозирование)  поступлений  и  выплат  по

источникам  финансирования  дефицита  бюджета,  кроме  операций  по  управлению
остатками средств на едином счете бюджета;

2) осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет
источников финансирования дефицита бюджета;

3)  обеспечивает  поступления  в  бюджет  и  выплаты  из  бюджета  по  источникам
финансирования дефицита бюджета;

4) формирует и представляет бюджетную отчетность;
5) в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором

источников  финансирования  дефицита  бюджета,  осуществляет  отдельные  бюджетные
полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в
ведении которого находится;

6)  осуществляет  иные  бюджетные  полномочия,  установленные  Бюджетным
Кодексом  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ним  нормативными  правовыми  актами
(муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.»

9. Пункт 3 статьи 16 главы 3 Положения изложить в следующей редакции:

4



«3. Составление проекта местного бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной
политике) в Российской Федерации;

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и
направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой
политики;

прогнозе  социально-экономического  развития  сельского  поселения  (в  случае
принятия в Советом Калтайского сельского поселения решения о разработке бюджетного
прогноза  –  прогнозе  социально-экономического  развития  сельского  поселения  на
среднесрочный или долгосрочный период); 

бюджетном  прогнозе  (проекте  бюджетного  прогноза,  проекте  изменений
бюджетного прогноза)  на  долгосрочный период  (в  случае  принятия  соответствующего
решения Советом Калтайского сельского поселения);

муниципальных  программах  (проектах  муниципальных  программ,  проектах
изменений указанных программ).»

10. Пункт 3 статьи 21 главы 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.  Реестр  расходных  обязательств  муниципального  образования  «Калтайское

сельское поселение» представляется финансовым органом муниципального образования
«Калтайское сельское поселение» в финансовый орган субъекта Российской Федерации в
порядке, установленном финансовым органом субъекта Российской Федерации.»

11. Пункт 2 статьи 22 главы 4 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Решением о бюджете утверждаются:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета;
2)  перечень  главных  администраторов  источников  финансирования  дефицита

бюджета;
3)  распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам,  целевым

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам,
целевым  статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям
деятельности),  группам  (группам  и  подгруппам)  видов  расходов  и  (или)  по  целевым
статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности),
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на
очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по
разделам и  подразделам классификации расходов бюджетов  в  случаях,  установленных
Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации,
муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;

4)  ведомственная  структура  расходов  бюджета  на  очередной  финансовый  год
(очередной  финансовый  год  и  плановый  период),  за  исключением  бюджетов
государственных внебюджетных фондов;  

5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных
нормативных обязательств;

6)  объем  межбюджетных  трансфертов,  получаемых  из  других  бюджетов  и  (или)
предоставляемых  другим  бюджетам  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в
очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

7)  общий  объем  условно  утверждаемых  (утвержденных)  расходов  в  случае
утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год
планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без
учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на
второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов
бюджета  (без  учета  расходов  бюджета,  предусмотренных  за  счет  межбюджетных

5



трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих
целевое назначение);

8)  источники  финансирования  дефицита  бюджета  на  очередной  финансовый  год
(очередной финансовый год и плановый период);

9)  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  и  (или)  верхний  предел
муниципального  внешнего  долга  по  состоянию  на  1  января  года,  следующего  за
очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового
периода),  с  указанием  в  том  числе  верхнего  предела  долга  по  государственным  или
муниципальным гарантиям;

10) иные показатели местного бюджета, установленные соответственно Бюджетным
Кодексом,  законом  субъекта  Российской  Федерации,  муниципальным правовым актом
представительного органа муниципального образования.»

12. Пункт 1 статьи 31 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«1.  Исполнение  местного  бюджета  по  расходам  осуществляется  в  порядке,

установленном  соответствующим  финансовым  органом,  с  соблюдением  требований
Бюджетного Кодекса Российской Федерации.»

13. Пункт 2 статьи 31 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает:
принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;
подтверждение денежных обязательств;
санкционирование оплаты денежных обязательств;
подтверждение исполнения денежных обязательств.»
14. Пункт 1 статьи 32 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«1.  Исполнение  бюджета  по  источникам  финансирования  дефицита  бюджета

осуществляется  главными  администраторами,  администраторами  источников
финансирования дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, за
исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, в
порядке, установленном финансовым органом в соответствии с положениями Бюджетного
Кодекса.»

15. Пункт 2 статьи 32 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за

счет  бюджетных  ассигнований  по  источникам  финансирования  дефицита  бюджета,
осуществляется в порядке, установленном финансовым органом.»

16. Пункт 2 статьи 34 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать

решению о местном бюджете.
В случае принятия решения о внесении изменений в решение о местном бюджете

руководитель  финансового  органа  утверждает  соответствующие  изменения  в  сводную
бюджетную роспись.

В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в  соответствии с
решениями  руководителя  финансового  органа  без  внесения  изменений  в  решение  о
бюджете:

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  для
исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных
ассигнований,  утвержденных  решением  о  бюджете  на  их  исполнение  в  текущем
финансовом  году,  а  также  с  его  превышением  не  более  чем  на  5  процентов  за  счет
перераспределения  средств,  зарезервированных  в  составе  утвержденных  бюджетных
ассигнований;

-  в  случае  изменения  функций  и  полномочий  главных  распорядителей
(распорядителей),  получателей  бюджетных  средств,  а  также  в  связи  с  передачей
муниципального  имущества,  изменением  подведомственности  распорядителей
(получателей)  бюджетных  средств,  централизацией  закупок  товаров,  работ,  услуг  для

6



обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального
закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  и  при
осуществлении  органами  местного  самоуправления  бюджетных  полномочий,
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного Кодекса;

- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания
на  средства  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации  и  (или)
предусматривающих  перечисление  этих  средств  в  счет  оплаты  судебных  издержек,
увеличения  подлежащих  уплате  казенным  учреждением  сумм налогов,  сборов,  пеней,
штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным
нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;

- в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также
средств,  иным  образом  зарезервированных  в  составе  утвержденных  бюджетных
ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований,  предоставляемых  на
конкурсной основе;

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  текущим
финансовым годом и плановым периодом -  в  пределах предусмотренного решением о
бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных
средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

-  в  случае  получения  уведомления  о  предоставлении субсидий,  субвенций,  иных
межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  предоставления  из
федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации бюджетного кредита на
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, поступления в бюджет
субъекта  Российской  Федерации  дотаций  из  федерального  бюджета  (заключения
соглашения о предоставлении из федерального бюджета бюджету субъекта Российской
Федерации дотации) в течение текущего финансового года и получения имеющих целевое
назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов,
утвержденных  решением  о  бюджете,  а  также  в  случае  сокращения  (возврата  при
отсутствии потребности) указанных средств;

-  в  случае  изменения  типа  (подведомственности)  муниципальных  учреждений  и
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

-  в  случае  увеличения  бюджетных  ассигнований  текущего  финансового  года  на
оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание  услуг,  подлежавших  в  соответствии  с  условиями  этих  муниципальных
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в том числе на сумму неисполненного
казначейского  обеспечения  обязательств,  выданного  в  соответствии  со  статьей  242.22
Бюджетного Кодекса, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало
текущего  финансового  года  бюджетных  ассигнований  на  исполнение  указанных
муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным
Кодексом;

-  в  случае  увеличения  бюджетных  ассигнований  текущего  финансового  года  на
предоставление  субсидий  юридическим  лицам,  предоставление  которых  в  отчетном
финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных
обязательств  получателей  субсидий,  источником  финансового  обеспечения  которых
являлись  такие  субсидии,  в  объеме,  не  превышающем  остатка  не  использованных  на
начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий
в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом;

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  на  осуществление
бюджетных  инвестиций  и  предоставление  субсидий  на  осуществление  капитальных
вложений  в  объекты  муниципальной  собственности  (за  исключением  бюджетных
ассигнований  дорожных  фондов)  при  изменении  способа  финансового  обеспечения

7



реализации капитальных вложений  в  указанный объект  муниципальной собственности
после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи
79 Бюджетного Кодекса,  муниципальные контракты или соглашения о предоставлении
субсидий  на  осуществление  капитальных  вложений,  а  также  в  целях  подготовки
обоснования  инвестиций  и  проведения  его  технологического  и  ценового  аудита,  если
подготовка  обоснования  инвестиций  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации является обязательной;

-  в  случае  увеличения  бюджетных  ассигнований  текущего  финансового  года  на
оплату  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг,  приобретаемых  с  использованием
электронного сертификата, в случаях, определенных федеральным законом, в объеме, не
превышающем  остатка  не  использованных  на  начало  текущего  финансового  года
бюджетных  ассигнований  на  указанные  цели  в  соответствии  с  требованиями,
установленными Бюджетным Кодексом.

Средства  местного  бюджета,  указанные  в  абзаце  седьмом  настоящего  пункта,
предусматриваются  соответствующему  финансовому  органу  в  случаях,  установленных
муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования,
регулирующими  бюджетные  правоотношения  (за  исключением  решения  о  бюджете),
главному распорядителю бюджетных средств. Порядок использования (порядок принятия
решений  об  использовании,  о  перераспределении)  указанных  в  абзаце  седьмом
настоящего  пункта  средств  устанавливается  местной администрацией,  за  исключением
случаев, установленных Бюджетным Кодексом.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным
настоящим  пунктом,  осуществляется  в  пределах  объема  бюджетных  ассигнований,
утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных абзацами
десятым,  двенадцатым и тринадцатым настоящего пункта,  в  соответствии с  которыми
внесение  изменений  в  сводную  бюджетную  роспись  может  осуществляться  с
превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных
ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и
обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без
внесения изменений в решение о бюджете не допускается.»

17. Пункт 1 статьи 35 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«1.  Под  кассовым  планом  понимается  прогноз  поступлений  в  бюджет  и

перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного
состояния  единого  счета  бюджета,  включая  временный  кассовый  разрыв  и  объем
временно свободных средств.»

18. Пункт 2 статьи 35 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«2.  Финансовый  орган  устанавливает  порядок  составления  и  ведения  кассового

плана,  а  также  состав  и  сроки  представления  главными  распорядителями  бюджетных
средств,  главными  администраторами  доходов  бюджета,  главными  администраторами
источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления
и ведения кассового плана.

Прогноз  перечислений  из  бюджета  по  оплате  муниципальных  контрактов,  иных
договоров  формируется  с  учетом  определенных  при  планировании  закупок  товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных
обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.»

19. Пункт 1 статьи 40 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Операции  по  исполнению  бюджета  поселения  завершаются  31  декабря,  за

исключением  операций,  связанных  с  зачислением  Управлением  Федерального
казначейства  по  Томской  области  в  течение  первых  пяти  рабочих  дней  текущего
финансового  года  поступлений  отчетного  финансового  года  в  местный  бюджет.

8



Указанные  операции  отражаются  в  отчетности  об  исполнении  местного  бюджета
отчетного финансового года.

Завершение  операций  по  исполнению  бюджета  в  текущем  финансовом  году
осуществляется в порядке, установленном финансовым органом.»

20. Пункт 3 статьи 40 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«3.  Не  использованные  получателями  бюджетных  средств  остатки  бюджетных

средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих
дней  текущего  финансового  года  подлежат  перечислению  получателями  бюджетных
средств на единый счет бюджета.»

21. Пункт 4 статьи 40 главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«4.  Не  использованные  по  состоянию  на  1  января  текущего  финансового  года

межбюджетные  трансферты,  полученные  в  форме  субсидий,  субвенций  и  иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетные трансферты
бюджетам  государственных  внебюджетных  фондов,  за  исключением  межбюджетных
трансфертов,  источником  финансового  обеспечения  которых  являются  бюджетные
ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат возврату в
доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих
дней текущего финансового года.

Принятие главным администратором средств местного бюджета решения о наличии
(об  отсутствии)  потребности  в  указанных  в  абзаце  первом  настоящего  пункта
межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их
возврат в  бюджет,  которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о
наличии  в  них  потребности  осуществляются  не  позднее  30  рабочих  дней  со  дня
поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в
соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового
обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным
и представленным в порядке, установленном главным администратором средств местного
бюджета.

В соответствии с решением главного администратора средств местного бюджета о
наличии  потребности  в  межбюджетных  трансфертах,  полученных  в  форме  субсидий,
субвенций  и  иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,
межбюджетных  трансфертах  бюджетам  государственных  внебюджетных  фондов,  за
исключением  межбюджетных  трансфертов,  источником  финансового  обеспечения
которых являются  бюджетные ассигнования резервного  фонда  Президента  Российской
Федерации,  не  использованных  в  отчетном  финансовом  году,  согласованным  с
соответствующим  финансовым  органом,  органом  управления  государственным
внебюджетным  фондом  в  определяемом  ими  порядке,  средства  в  объеме,  не
превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в
текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены,
для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления
указанных межбюджетных трансфертов.

Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта,
устанавливается  муниципальными  правовыми  актами  местной  администрации,
регулирующими  порядок  возврата  межбюджетных  трансфертов  соответственно  из
бюджетов  государственных  внебюджетных  фондов  Российской  Федерации,  бюджетов
субъектов  Российской  Федерации,  бюджетов  территориальных  государственных
внебюджетных фондов, местных бюджетов.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных
в форме  субсидий,  субвенций и  иных межбюджетных трансфертов,  имеющих целевое
назначение,  межбюджетных  трансфертов  бюджетам  государственных  внебюджетных
фондов,  за  исключением  межбюджетных  трансфертов,  источником  финансового
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента

9

consultantplus://offline/ref=594A2180558C1C66CD424B6E6B72093D50C526901DA629DD2ED256AF7E397F6BEC21FA166998BF574ED582748EB504B0277C4ADD794534DBLCx2I


Российской Федерации,  не  перечислен в  доход соответствующего бюджета,  указанные
средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в
порядке,  определяемом соответствующим финансовым органом с  соблюдением общих
требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.»

22. Пункт 1 статьи 42 главы 6 Положения изложить в следующей редакции:
«1.  Годовой  отчет  об  исполнении  бюджета  поселения  представляется  в  Совет

Калтайского сельского поселения не позднее 1 мая текущего года.
Одновременно  с  годовым  отчетом  об  исполнении  бюджета  представляются

пояснительная записка к  нему,  содержащая анализ исполнения бюджета  и  бюджетной
отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах
использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная
бюджетная  отчетность  об  исполнении  местного  бюджета,  иные  документы,
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»

23. Статья 45 главы 7 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 45. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль
1.  Муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется  в  целях  обеспечения

соблюдения  положений  правовых  актов,  регулирующих  бюджетные  правоотношения,
правовых  актов,  обусловливающих  публичные  нормативные  обязательства  и
обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы
Российской  Федерации,  а  также  соблюдения  условий  муниципальных  контрактов,
договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний,
предварительный и последующий.

2.  Внешний  муниципальный  финансовый  контроль  является  контрольной
деятельностью  контрольно-счетных  органов  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» (далее - органы внешнего муниципального финансового контроля).

3.  Внутренний  муниципальный  финансовый  контроль  является  контрольной
деятельностью  Федерального  казначейства,  органов  муниципального  финансового
контроля,  являющихся органами местных администраций (далее  -  органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля).

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения
бюджетных  нарушений  в  процессе  исполнения  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации.

5.  Последующий контроль  осуществляется  по  результатам исполнения  бюджетов
бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  целях  установления  законности  их
исполнения, достоверности учета и отчетности.»

24. Пункт 4 статьи 48 главы 7 Положения изложить в следующей редакции:
«4.  Лица,  виновные  в  нарушении  положений  настоящего  Положения,  несут

ответственность в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Кодексом
Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях,  Кодексом  Томской
области об административных правонарушениях.»

Глава поселения
(Глава Администрации) З.В. Мирошникова

10


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 251
	с.Калтай 11 августа 2022 года

